Governo do Estado do Ceará

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior

Fundação Universidade Estadual do Ceará

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD

COMUNICADO No 12/2020-CCCD/FUNECE
(05 de março de 2020)

Dispõe sobre correção dos pontos 6 e 9 do

setor de estudo/área 19 (Fundamentos

históricos-Filosóficos da Educação) da II

Seleção Pública de 2019 para Professor

substituto da FUNECE.

A Presidente da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela

Portaria 39/2019-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No

23/2019-FUNECE, de 09 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado do

Ceará, de 05 de fevereiro de 2020, que regulamenta a II Seleção Pública de 2019 para

Professor Substituto da FUNECE, torna públicas as seguintes informações:

1. Na página 22 do Edital supracitado houve falhas de digitação nos pontos 6 e 9 do

setor de estudo/área 19 (Fundamentos Históricos-Filosóficos da Educação). Assim,

onde tem:

6. “Liberalismo e criticismo: tendências pedagógicas em presença na histórica da

educação brasileira”, leia-se “Liberalismo e criticismo: tendências pedagógicas

em presença na história da educação brasileira”

9. “A educação cearense em tempos de gestão por resultado: as duas primeiras

décadas do século XX”, leia-se “9. A educação cearense em tempos de gestão

por resultado: as duas primeiras décadas do século XXI”

Fortaleza, 05 de março de 2020

Profa. Germana Costa Paixão

Presidente da CCCD/FUNECE